
 

SPOJE KOLÍKOVÉ A ČEPOVÉ 

1. Význam funkce a použití kolíkových a čepových spojů.  

Kolíkové a čepové spoje jsou typickým představitelem spojů s tvarovým stykem. 

Vnější silové zatížení se u těchto spojů přenáší přes válcová těla kolíků a spojovacích 

čepů, tedy přes tvar. 

Z hlediska roztíratelnosti patří kolíkové i čepové spoje mezi spoje rozebíratelné. 

Kolíkové i čepové spoje slouží k zajištění vzájemné polohy dvou nebo několika částí, 

při tzv. skolíkování k zabránění posuvu jedné části vůči druhé, k vytvoření 

kloubového spoje apod.  

Kolíky se také používají ve funkci střižných pojistek, které chrání pracovní stroje před 

přetížením a případným poškozením. 

 

 

 

 

 

Obr. 1: Kolíkové spoje        Obr. 2: Spoj s čepem 

 

2. Druhy kolíků: 

a) Válcové kolíky 

Vyrábí se většinou jako lícované kolíky. Nekalené válcové kolíky se vyrábějí 

v tolerancích h8 a m6. Kalené válcové kolíky v toleranční třídě m6. 

K usnadnění montáže jsou na koncích kolíků kuželové náběhy. Kolíky  

ISO 8733 jsou opatřeny vnitřním závitem kvůli demontáži. Otvory pro válcové 

kolíky se vrtají a vystružují současně ve všech spojovaných součástech. 

Obr. 3: Válcové kolíky   

Kuželový 
kolík 

Válcový 
kolík 



b) Kuželové kolíky 

Používají se většinou jako spojovací kolíky. Mají kuželovitost 1:50. Jejich 

kuželovitost zaručuje samosvornost. Díry pro tyto kolíky se po vyvrtání 

(současně ve spojovaných částech) musí vystružit. Pro demontáž ze slepých 

děr se používají kolíky s vnějším nebo vnitřním závitem. 

   

 

 

 

Obr. 4: Kuželové kolíky 

c) Rýhované kolíky 

Rýhované kolíky mají tři podélné rýhy rovnoměrně rozdělené po obvodu. 

Rýhy mají po celé délce nebo jen do poloviny stejnou nebo nestejnou hloubku. 

Vytlačením rýh vzniknou na kolíku výstupky, které se po zaražení kolíku do 

díry stlačí a pružností vyvolají značný radiální tlak. Rýhované kolíky jsou 

proto odolné proti uvolnění. U spoje s těmito kolíky odpadá vystružování, díra 

je jen vrtaná. Nehodí se pro spoje, které se často rozebírají. 

  

 

 

Obr. 5: Rýhované kolíky 

d) Pružný kolík 

Pružné kolíky jsou kalené. Vnější průměr kolíku je o něco větší než průměr 

díry, do níž se naráží, takže v ní pruží. Je vhodný pro spoje, na které působí 

vibrace nebo rázové síly. Nevyžadují vystruženou díru, průměr kolíku se 

přizpůsobí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 6: Pružný kolík 



3. Provedení kolíkových spojů: 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Spojovací čepy: 

Spojovací čepy se používají hlavně k vytvoření rozebíratelného kloubového spoje 

nebo k pohyblivému uložení výkyvných součástí (páky, kliky, lanové kotouče, oběžná 

kola). 

Mají větší průměr než kolíky a mohou tedy přenášet větší silové zatížení. Nejčastěji  

se setkáváme se spojovacími čepy válcovými, které mohou být hladké - bez hlavy, 

nebo s hlavou. Proti axiálnímu posunutí se zajišťují maticí, závlačkou, kolíkem nebo 

pojistným kroužkem. Čepy větších průměru a čepy s hlavou se soustruží a brousí. 

 
 

 

 

 

 

 

Obr. 11: ČEPY a) zajištění závlačkou, b) kolíkem, c) maticí 

Obr. 8: Délka kolíku v konstrukční části Obr. 7: Zajištění vzájemné polohy 

            dílů válcovými kolíky. 

 

Obr. 9: Zajištění nábojů kuželovými kolíky 

             

 

Obr. 10: Válcový kolík jako střižná pojistka 



 

 

 

 

 

 

Obr. 12: Čepy kalené broušené 

 

Čepy - výhody:  

- Levný spoj, 

- rychlá výroba, montáž i demontáž, 

- provozní náklady pouze na mazání. 

Čepy - nevýhody: 

- Přenáší zatížení pouze kolmo na osu (radiální), nikoli ve směru osy (axiální), 

- při provozu se musí mazat, 

- čepy musí být axiálně zajištěny. 

Poznámka: Je nutné rozlišovat mezi čepy spojovacími a čepy hřídelovými. Spojovací 

čepy se používají k vytvoření čepového spoje, kdežto hřídelové čepy slouží k uložení 

hřídelí do ložisek. Většina čepů je normalizována. 

 

5. Provedení čepových spojů 

Obr. 13: Osové zajištění čepů: a) zajištění hladkého čepu podložkami a závlačkami, b) zajištění hladkého 

čepu pojistnými třmenovými kroužky, c) zajištění čepu s plavou pojistným kroužkem (Seegerovou 

pojistkou), d) zajištění čepu s hlavou závitem, maticí a podložkou. 

a) 

b) 

c) 

d) 


